Et s'il signifie quelque suprême plaisir et excessif contentement [ce qu'il est dans les méditations chrétiennes de l'époque], il est mieux dû à l'assistance de la vertu qu'à nulle autre assistance⁶⁹³.

En d'autres termes, la volupté est ce qui convient le mieux pour motiver les hommes à être vertueux :

Cette volupté pour être plus gaillarde, nerveuse, robuste, virile, n'en est que plus sérieusement voluptueuse⁶⁹⁴.

Cette longue addition manuscrite mêle différents types de volupté. Il évoque d'abord la volupté humaine qui est le plaisir vers lequel tout le monde tend. Celle-ci est définie, dans la citation ci-dessus, par des termes qui renvoient à la virilité : « gaillarde, nerveuse, robuste, virile », « vigueur ». Elle mentionne ensuite la volupté charnelle, « cette autre volupté plus

⁶⁹³ *Essais*, I, 20, p. 222.

⁶⁹⁴ *Ibid.*

basse » qui est ce que les Épicuriens appellent un plaisir mêlé (elle n'est pas « pure d'incommodités »), parce qu'elle est aussi source de souffrance. Il l'évoque paradoxalement en usant d'un lexique chrétien :

Cette autre volupté plus basse, si elle méritait ce nom, ce devait être en concurrence, non par privilège. Je la trouve moins pure d'incommodités et de traverses que ne l'est la vertu. Outre que son goût est plus momentané, fluide et caduque, elle a ses veillées, ses jeûnes, et ses travaux, et la sueur et le sang. Et en outre particulièrement ses passions tranchantes de tant de sortes et à son côté une satiété si lourde qu'elle équipolle à pénitence⁶⁹⁵.

Ce serait à tort que l'on considérerait cette volupté basse comme le plaisir à poursuivre, la vertu étant au contraire la source du plaisir le plus parfait, celui vers lequel il faut tendre. Ici c'est encore le vocabulaire chrétien qui est employé, ce plaisir étant qualifié de « divin » (le « plaisir divin », les « grâces », la « béatitude ») :

Et de dire quand nous venons à la vertu que pareilles suites et difficultés l'accablent, la rendent austère et inaccessible. Là où beaucoup plus proprement qu'à la volupté elles anoblissent, aiguissent et rehaussent le plaisir divin et parfait qu'elle nous moyenne. Celui-là est certes bien indigne de son accointance qui contrepèse son coût à son fruit. Et n'en connaît ni les grâces ni l'usage. [...] L'heur et la béatitude qui reluit en la vertu remplit toutes ses appartenances et avenues jusques à la première entrée et extrême barrière⁶⁹⁶.

Le même plaisir qui était évoqué en des termes renvoyant à la virilité est dès lors décrit comme divin.